Anexo 5.

CLÁUSULA SEGUNDA: Asignación y transferencia de recursos para el desarrollo de las actividades.

A los fines de la ejecución de las actividades comprendidas en la Cláusula Primera “LAS PARTES” 
acuerdan asignar fondos hasta la suma de PESOS CIENTO VEINTINUEVE MILLONES QUINIENTOS 
DIECIOCHO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y NUEVE CON DIECIOCHO CENTAVOS ($129.518.789,18.-), 
requeridas para solventar los gastos que demanden su cumplimiento:

a) El “INDEC” transferirá la suma de PESOS CIENTO DOCE MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y 
SEIS MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO CON NOVENTA Y SEIS CENTAVOS ($112.886.385,96.-), en 
concepto de recursos de provenientes del Estado Nacional.

b) Del monto total referido, se descuenta la suma de PESOS DIECISEIS MILLONES SEISCIENTOS TREINTA 
Y DOS MIL CUATROCIENTOS TRES CON VEINTIDOS CENTAVOS ($16.632.403,22.-), correspondientes a 
fondos del provenientes del Estado Nacional transferidos a la DPE no rendidos.

Los pagos a realizar por el “INDEC” serán efectuados de acuerdo con las disponibilidades presupuestarias 
con que cuente. En ningún caso, la “DPE” asumirá obligación alguna que exceda el presupuesto previsto,

[...]

por el Código Penal (Libro II, Título V, Capítulo III).

6. — Las personas que incurran en el incumplimiento de tales obligaciones son pasibles de la aplicación 
de los Artículos 156 y/o 157 del Código Penal que dicen:

“ARTICULO 156. — Será reprimido con multa de PESOS UN MIL QUINIENTOS ($ 1.500) a PESOS 
NOVENTA MIL ($ 90.000) e inhabilitación especial en su caso por SEIS (6) meses a TRES (3) años el que 
teniendo noticia por razón de su estado, oficio, empleo, profesión o arte de un secreto cuya divulgación 
pueda causar daño, lo revelara sin justa causa”.

[...]

Los Nogales en la Localidad de Villa Regina”;

Que por Decreto Nº DECTO-2024-446-E-GDERNE-RNE (fojas 527/532), rectificado por Decreto Nº 
DECTO-2024-474-E-GDERNE-RNE (fojas 559/560) se aprobó la Licitación Pública Nº 06/2024 y se 
adjudicó a la firma Zigma S.A., por la suma de pesos novecientos treinta y nueve millones ochocientos 
treinta y siete mil quinientos treinta y uno con nueve centavos ($939.837.531,09), según Contrato Nº 
11/2024 (fojas 567/568;

Que a fojas 619, obra Acta de Inicio de Obra con fecha 12 de diciembre de 2024 y según lo contratado, la 
empresa se comprometió a ejecutar la obra y entregar totalmente terminados los trabajos en un plazo no

[...]

del plazo de obra en noventa (90) días corridos, según lo detallado en el informe técnico efectuado por la 
inspección a fojas 733/757 y planilla inserta a foja 783;

Que la actualización de los ítems detallados, representa una Demasía por la suma de pesos diecinueve 
millones doscientos cincuenta y cinco mil novecientos ochenta y cuatro con setenta y un centavos 
($19.255.984,71), un Adicional de obra Nº 1, por la suma de pesos sesenta y nueve millones ochocientos 
noventa y cinco mil novecientos setenta y nueve con veintiseis centavos ($69.895.979,26), y un Adicional 
de obra Nº 2, por la suma de pesos ciento trece millones doscientos veinticuatro mil veintidós con cuarenta 
y ocho centavos ($ 113.224.022,48);

Que toda vez que resulta de aplicación el Decreto Nº 1313/2014, corresponde proceder a efectuar un

[...]

presente, cabe destacar que la misma, tiene mes base de contrato -agosto 2024- y el monto provisorio 
estimado a reconocer por aplicación del Decreto 1313/14, conforme al último índice de variación provisorio 
publicado -marzo 2025-, correspondiente a la fórmula polinómica “Tabla III- Viales- I Caminos”, es por la 
suma de pesos dos millones seiscientos dos mil trescientos sesenta y siete ($2.602.367,00), según surge de 
planilla (Fs.784). Este índice será definitivo y se actualizará en función de lo informado oportunamente por 
la inspección de obra al momento de su efectiva ejecución, de acuerdo a la fórmula mencionada;

Que respecto del Adicional de obra Nº 1, es necesario mencionar que, su mes de cotización coincide con